Catafracti

29

& arenis tolerandum est: & siti aptum. Confusas etiam in puluere/ uento uias ables errore dirigere memorantur. Ceterum preter nouitatem si ab incolitis dimonstratur inefficax bello est. Catafracti equi propter inunimima/ que gerunt a uulneribus quidem iuti. Sed propter impedimentum: & pondus armorū capi eos facile est. Aliiq; sunt frequentes obnoxii contra dispersos pediculis q; contra equites in certamine meliores: tamen sunt aut ante legiones positi: aut cum legionariis mixti: quando cōminus: hoc est manu ad manum pugnatur/ acies, le/ pe hostium rumpunt.

Quemadmodum quadrigis falcatis: uel Ele

phantis in acie possit oblixi.

Vadrigas falcatas in bello. Rex Antiochus: &

Hannibal Mythrydates habuerunt: qui ut primis magnis in acie intulere terorem: ita postmodum fuere decessi: nam difficile currus falcatus planum semper inuenit campū/ & levī impedimento tenetur. Vnoq; afflito: aut uulnerato a qho decipitur: sed maxime Roma/ noꝝ militū arte perierunt. Vbi ad pugnā uentum est. re

pente Romanis tato campo tribulos deiecerunt: in quos

currentes quadrigē cum incidissent/ delete sunt.

Tribulus Tri/

bulus est aut in quatuor palis fixum propugnaculum: qd

quo ino abieceris tribus radiis stat: & erecto quarto in

festus est. Elephanti in preliis magitudine corporū

barrit̄ horrere formē ipius nouitate hōies equos co

turbant. Hos contra Romanum exercitum prius in Lu

cania Rex Pyrrhus eduxit. Postea Hannibal in Apuli

ca. Rex Antiochus in oriente. Iugurtha in Numidia co

piosos habuerunt aduersus quos diversa resistendi ge

nera armorum excogitauerunt. Nam & centurio in lu

cania gladio manum/ quam promiscidem uocant uni

abscidit. Et bini Catafracti equi iungebantur ad curru:

ubſeffas

ubſeffas

Urciliam
Macetes

tamen ad defensionem suam potest accusare fortunam. Qui uero superuentus de iniurias passus est/ et subſeffas culpam suam excusare non potest: quia hoc uitare potuit. & per ſpeculatores idoneos ante cognoscere. Cum regeditur: uilis fraus fieri conſueuit. Pauci equites recto itinere conſequuntur. Valida manus occulite per alia mitata loca ubi ad agmen inimicorum pertulerunt equites: leuitat tentant: atq; discedunt. Ille credit/ quicquid infiducium fuerat/ preteriſſe: & sine cura refoluitur in negligentiā. Tunc illa manus: que occulte per alia loca delinqua/ fuerat superueniens opprimit ignaros. Multi enim ab hiſe discedunt: si per ſtuas ituri sunt/ premitur: qui per angustas uel abrupta occupant loca/ ne ibi derit aduersariis patientur iniurias. & iurſus post se precipiſis arboribus uias claudūt: quas compedes uocant ut hostibus facultatem adiutant persequendi. & pene utriq; parti ad subſeffas itinere cōmuniſis decaſio est. Nam qui precedit opportunitas uallibus: uel ſiluosis montibus/ qui post te relinquit iniurias: in quas cum inciderit inimicus recurrit ipſe: deadiuitat luos. Qui uero aduersariis ſenit ſequitur/ longe ante destinat expeditos & precedingendo aduersariū arctat: mansit. ut deceptum a fergo/ de afronte concludat. Dorſientibus noctu ad uerſariis/ & qui precedit potest regredire: & qui ſequitur/ qui in uictis inuictis/ potest ſuperuenire ad fraudem. In trāſi fretatione ſluuorum/ qui predecessor illam partem tentat opprimit: & que premissa traſierat/ dum reliqui alioſe ſeparantur. Qui uero ſequitur/ ſequitato/ itinere illos/ qui non poterunt traſire/ conturbat. pigiliū ſit. Iohannes de illo. De Camelis catafractatis: equitibus: dorſis horum. Alioq; Amelos aliq; nationes in acie pduixerunt apud apenninū. ueteres aut uclitani intra Apenninā. Maecetes ho die quoq; producunt. Sed hoc genus animaliū

Quib⁹ infidētes clibanarii sarissas id est lōgissimos cō
tos in elephantes dirigeant. Nam muniti ferro nec a
sagictarū: quos uehebant belue ledebantur & earum
impetum equorum celeritate uitabant. Alii contra ele/
phantos catafractos milites immiserū: ita ut in brachiis
eorum & in cassidibus uel humeris aculei ingentes po/
nerentur e ferro: ne manu sua elephas bellatorem cōtra
se tacentem posset apprehendere. Prēcipue tamen ue/
lites ante elephantes antiqui ordinauerunt. Velites au/
tem erant iuuenes leui armatura/corpore alacri: qui ex
equis missilia optime dirigeant. Hi equis prēter currē
tibus ad latiores lanceas uel maiora spicula beluis oc/
cidebāt. Sed crescēte audacia possea collecti plures mi/
litēs / pariter pila id est missilia in elephantes congere/
bant: eosq; uulnerib⁹ elidebant. Illud tamen additum
est: ut funditores cum fustibalis & fundis / rotundis la/
pidibus destinatis / indos: per quos regebantur elephan/
ti cum ipsis turribus affligerent: atq; mactarent: quo
nibil tutius inuenitur. Prēterea uenientibus beluis / quasi
aciem irrupissent / spatium milites dabant. Quę cum in
agmen medium peruenissent circumfusis undiq; arma/
torum globis cum magistris absq; uulneribus capiebā
tur ille: Carrobalistas aliquanto maiores. Hę enim lō/
gius: & uehementius spicula dirigunt superpositas curri/
culis cum binis equis aut mulis post aciem ordinati cō/
uenit. Et cum subiactū tebi accesserint bestie sagictis ba/
listariorum transfiguntur. Latius tamen: & firmius con/
tra eas prefigitur ferrum: cum in maioribus corporib⁹
maiora sint uulnera. Aduersus elephantes plura exem/
pla / & machinamenta retulimus: ut si quando necessi/
tas postulauerit / sciatur: que sunt tam immanibus beluis
oppontenda.

Quid fieri debeat si uel pars fu/

gerit: uel totus exercitus.
Ciendum uero est: si pars exercitus fugerit / &
pars uiicerit minime desperādum cum eiusmo
di in necessitate ducis cōstantia totam sibi pol/
sit uendicare uictoriam. Innumerabilibus hoc accidit
bellis: & pro superioribus habiti sunt: qui minime de/
sperauerunt. Nam in simili conditione fortior creditur
quem aduersa non frangunt. Prior ergo de cesis hosti/
bus spolia capiat quod ipsi dicunt / colligat campum.
Prior clamore: ac buccinis exultare uideatur. Hac fidu/
cia perterrabit inimicos ita suis fiduciaz geminavit qua/
si uictor ex omni parte discesserit. Quod si aliquo casu
omnis in acie fundatur exercitus / perniciose tamen cla/
dis reparationis. Multis fortuna non defuit & medici/
na querenda est. Dux ergo prouidus sub ea cautela pu/
blico debet marte cōfligere: ut siquid pro uarietate bel/
lorum: uel cōditiois humanę / secus acciderit / absq; gra/
ui detimento liberet uictos. Nam si uicini fuerint col/
les. Si post terga munitio. Si ceteris abscēdentibus for/
tissimi quiq; restiteret: se: suosq; seruabunt. Frequenter
iam suffusa acies dispersos ac passim sequentes reparat/
is uiribus interemit. Nam nunq; exultantibus maius so/
let euenire discrimen: q; cum exhibita ferocia subito in
in formidinem comutatur. Sed quicunq; euentus sint/
colligendi sunt luperstites bello erigendi adhortationi/
bus congruis: & armorū instauratōe refouendi. Tunc
noui delectus: noua queruntur auxilia. Et quod ampli/
us prodest captatis occasionibus in ipsos uictores per/
occultas insidias impetus faciendus est. ac sic audacia re/
paranda. Nec opportunitas deerit: cum pro felicitate su/
perbius / et incautius mentes efferantur humanę. Si quis
hunc casum ultimum putet / cogitet euentus omnī prē/
liorum inter initia contra illos magis fuisse quibus ui/

ctoria debebatur.

Regule bellorum generales.

No inibis preliis expeditois cōditio talis est
ut quicquid tibi prodest / aduersario noceat.
qd illū adiuuat:tibi semper officiat . Nunq er/
go ad illius arbitriū aliqd facere: aut dissimulare debe/
mus:led id solu in agere : quod nobis utile iudicamus.
Contra te enim incipis esse:si imitaris : quod ipse fecit
pro se.Et rursum quicquid pro tua parte tentaueris:cou
tra illum erit:si uoluerit imitari.In bello qui plus in an/
gariis uigilauerit:plusq in exercendo milite laborau/
erit/minus periculum sustinebit. Nunq miles in acie
producendus est:cuius antea experimenta non ceperis
aut inopia aut superuentibus:aut terrore. Melius est ho
stem fame domare: q prēlio:in quo amplius solet for/
tuna potest statim habere;q uirtus. Nulla consilia sunt me/
liora:q illa:que ignorauerit aduersarius anteq facias. Oc
casio in bello amplius solet iuuare q uirtus.In sollicitan/
dis:luscipiendisq hostibus/si cum fide ueniant:magna
fiducia est:quia aduersarium amplius frangunt transfu/
ge:q pereundi. Melius est post aciem plura seruare pre/
sidia q latius milites spargere. Difficile uincitur qui ue/
re potest de suis & de aduersarii copiis iudicare. Am/
plius ualet uirtus : q multitudine . Amplius prodet lepe
locus/q uirtus. Paucos uiros fortes natura procreat. bo/
na institutione plures reddit industria. Exercitus labore
proficit/ocio conuenescit. Nunq ad certamen publicuz
produceris militem:nisi/cum uidetis eum sperare ui/
ctoriam. Subita conterent. Visitata uilescunt. Qui disp/
los suis inlequitur qua:ipse acceperat aduersario uult da/
re uictoriam.Qui frumentum necessariumq commea

Inctus qm
multitudo
præpode
rat

Subita cōter
rent uifata ui
lefciunt

44
tum non preparat/uincitur sine ferro. Qui multitudine
& uirtute precedit:quadrata dimicet fronte:qui est pri/
mus modus. Qui imparez se iudicat dextro cornu suo
sinistrum cornu pellat inimici/qui secūdus est modus.
Qui sinistram alam fortissimi se habere nouit/dextraz
alam hostis inuadat:qui est tertius modus. Qui habet
exercitatissimos milites in utroq cornu pariter debet
prēlum incipere:qui est quartus modus. Qui leuem ar/
maturam optime regit utranq alam hostis inuadat/fet
rentariis ante median aciem constitutis: qui est quin/
tus modus. Qui nec numero militum/nec uirtute con/
fudit. Si depugnaturus est de dextra sua sinistram alam
hostium pulset/reliquis suis porrectis in similitudinem
ueru:qui est sextus modus . Qui pauciores:infirmito/
resq habere nouit. Septimo mō ex utro latere aut mō/
tem:aut ciuitatem:aut mare:aut flumen:aut aliquod de/
bet habere subsidium. Qui uero confidit equitatu:altu/
ora loca querat militibus:& rem magis per equites ge/
rat. Qui confidit pedestribus copiis aptiora loca equiti/
bus querat & rem magis per pedites gerat. Cum explo/
rator hostium latenter obserret in castris/omnes ad ten/
toria sua per dicim redire iubeātur.& statim dcprehen/
ditur explorator. Cum consilium tuum cognoueris ad/
uersariis proditum/dispositionem te mutare conuenit.
Quod fieri debeat / tractato cum in multis. Quod uero
facturus sis : cum paucissimis: ac fidelissimis: uel poti/
us tecum ipse. Milites timor & poena in sedibus cor/
rigit. In expeditionibus spes : atq prēmias faciunt me/
liores. Boni Duces publico certaine nunquam / nisi
ex ocaſione: aut nimia necessitate configunt. Mag/
na dilpolitio est hostem magis fame uigere:quam fer/
ro:
De equitatu sunt multa præcepta.